Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 440. Sixti Pap. Annus 8. Theodosii 33. Valentin. 16.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

exactissime ventilara, et fuit sanctorum Patrum sententia, ut feruntur, quae in dictis facilius Concilii Nicæno & Constantinopolitano statuta essent. Cum vero Theodorensi Cyri Episcopum accerimus defensor infurieret pro Ecclesia Antiochenæ juribus: hinc factum est ut ipse cefatur ut Dioecorus ex hoc tempore eum gravem odio fuerit prosecutus, quod numquam depositum, sed maius in dies sicut augmentis. Narrat hæc quidem omnia ipse Theodorus in epistola ad Flavianum Constantinopolitani Episcopum polita data, in qua pofta

pi, qui fecerat effent Pelagium, ad Ecclesiam se redire patentes simulant: iis omnem recipiens sedem spem ademerint iidem Patres, qui ipsi Concilio Regensi interfuerunt: vt hoc experimento probantes, quæ vere patinent, vel si. Quinetiam haud facile eos ad communio nem Catholicam, nedium ad fedem esse accipiendo, exemplum docet Sixtus Rom. Pont. de Iuliano Episcopo Pelagiano. Sub huius enim anni Consulibus de Iuliano ipso famosissimo Pelagiano haec habet S. Prosper in Chronicis:

Has tempfate Iuliano Atellanensi taciturnissimum Pelagianum ieris affor, quem dadiunt anni 55 Episcopus intemperans cupidio ex agitabat, multimoda arte attendit correctionis spem preferens, multas in communionem Ecclesie irreverere: sed in infuso Sixtus Papa diaconi Leona horatu vigilante occurgens, nullum adiutor peccatis contritus patere permisit: & ita omnes Catholicos deflectione fallaciter gaudente fecit, quia tuni primum super bisumnam heresim Apofolico gladio detracuerat, hac Prosper.

Quibus plane vides, lector, magna laude reuere Rom. Ecclesiam hereticos illos, de quibus est sufficere. Non ex corde, sed callide subripere comari Catholicam communicationem, ut temporale commodum asequantur. Id quidem Sixtus confilio Leonis diaconi, qui ei sequentiam in Episcopatu successit, & per excellentia meritorum atque doctrina Magni cognomentum adeptus est. De ipso autem Sixto in eamdem Tententiam idem Prosper agens aduersus Collatorem, faciat: *Hoc sit pars huic referata pastori; & ut illi predecessor eius Innocentius, Zefimus, Bonifacius, Calestinius (postea abegere manifester), ita hic deplorat occulitum, hac ipso. Porro quem hic Atellanensem Julianum nominat Prosper, eundem fuisse Julianum antea Capuanum Episcopum, qui aduersus S. Augustinum tot tantum scriptar, intelligi potest: Atellanensem vero, non Capuanum ab eo scias nominatum, quod non amplius illius Ecclesie Episcopus esset, quem (vt in eodem Leone Papa dicimus inferius) ab ipso Pontifice idem Prosper a coeternum tradit.*

XLVI.

*c Proff ad
mer. Collat.
inf.*

*d Proff. de
prad. c. r.*

IESV CHRISTI

Annus 440.

SIXTI PAP. THEODOSSI 33. IMP.
Annus 8. VALENTIN. 16.

QUADRINGENTESIMO quadragesimo Christi anno, Conf. Valentianino quintum & Anatolio, Sextus Rom. Pontifex ex hac vita decedit quinto Kalend. Aprilis, cum fuisse annos octo, minus diebus triginta: qui erant anno Domini quadrungentesimo trigesimo secundo, die vigesimali prima mensis Aprilis creatus est (vt diximus) Pontifex. & hoc anno vigesimali Octaua Marci moritur, ad dictum tempus propagalit sedem, opus est affirmare. Decessisse hoc ipso anno Sextum, & subrogatum Leonem, Prosperum haec cerner. Oculis scripsit, quem fecuti sunt alii. De eo autem haec in libro d' Romanis Pontificis basileguntur: Hie fecit * basileam sancte Marie Matris Domini, quæ ab antiquis Liberij cognominabatur, iuxta Macellum Libye *; vbi & obiuit haec: Altare argenteum purissimum penitus libras trecentas, &c. numerantur ibi pluribus alia collata dona & redditus ex diuersis fundis eidem contributi. Meminit eius Ecclesie Hadrianus Papa ad Galicum Magnum Imperatorem his verbis:

Magnis autem successor Calestini Sextus Papa fecit Basileam sancta Dei Genitricis Marie, cognomen Maiorem, que & ad præceptum datur: simili modo & ipse in metallis aureis, quamquam in diversis historijs, facis decoratis imaginibus, quæ nonnulli verultate temporis detrimeni pallas Dominicus Pinelius Cardinals, eius basilea dignissimus Archipresbyter, summa adhibita opificum diligentia, refaciendas & iam collabentes cœterandas curavit, additis maiorum exemplo aliis deluper positis ex pictura hinc inde de Dei Genitricis historia venerandis imaginibus. Huius autem erigenda sent in amphiorum formam restituenda basilea,

*L. PA-
PE OBI-
TUS, ET S-
DISTEM-
PVS.*

* refecit

* Liuia

*c Hadrian.
epis. 3. c. 19.
tom. 2. epis.
Rom. Pont.*

IL

& tot tantisque ornamentiis decoranda; Deinde Genitrix
cum titulo conlectanda, eidem Sixto Papa ex Concilio E-
phefino (vt diximus) occasio suppeditata esse greditur vin-
dicata enim a Nestorio blasphemis Dei Genitricis Mariae,
de tanta victoria in honorem eiusdem Mariae Decipare
placuit ipsi tantum erigi fornicem triumphalem. Reper-
tum est autem antiquis chartis, quod excutum in lapide con-
sumptum defuit Epitaphium de eadem Basilica ab eodem
Papa erecta: a;

Virgo Maria tibi Xystu noua tecl. dicantur

Digna salatiero manera ventre tuo

Tu Genitrix ignara virte denig. fata

Viceribus salutis edita nostra salus

Ecclesie tuas vites fieri premita portant

Sub pedibus, tacet passo cuius suu-

Fervit flamma sera flauina, suamq; venenum

Tot tamen has mortes una corona maner. Sed & alia extat

ibidem adhuc de eodem Sixto Papa his versibus antiqua

memorab:

Cede prius nomen nominari cede vetustas

Regia letantur ysta dicar. bet

Hec Petri Pauli, final num nomen signo

Xystus Apostolica sedis honor fruens

Vnum quos pares vnum duos sumite manus

Vnu honor celebrat quos habet una fides,

Presbyteri tamen huc labor est & cura Philippi

Postrquam * Efes Christi vicit virgo polo

Premia discipulis meruit vincente Magistro

Hon. Palmarum fidic retinuit inde forex.

Quae vero eiusdem Pontificis precibus fecerit Imperator:
sic iubet in eadem Epistola Hadrianus:

III.
RELIGIO-
SA MONV-
MENTA
SIXTIP-
PARI VA-
LEN. IMP.

Sed & per rogatum eius Valentinius Augustus fecit imagi-
nem auream cum duodecim partis & Salvatore, gemmis pretiosis
ornatam, quam voti gratia super Confessionem beati Petri Apo-
stoli posuit. & a tunc q;ba hancen apud nos ab omnibus Fidei
bus veneratur, hec Hadrianus. Habentur insuper in di-
cto libro de Romania Pontificibus ita de Sexto : Hic orna-
uit de argento Confessionem beati Petri Apostoli, que habet libras
quadrages. & paulo inferius de eodem Valentinius
Augusto : Fecit & Valentinius Augustus rogatu Sexti Episco-
pi saeculum argenteum in basilica Constantiniata, quod a bar-
baris sublatum fuerat, penates libras sex mille sexcentas & de-
cem.

IV.

Ex his planè intelligere possumus, non ab omnium ec-
clesiarum ornamentiis abhinc usque Gothis, sed ab iis, que
ab basilicas sanctorum Apostolorum Petri & Pauli spe-
clare sciebant, de quibus (vt superius vidimus) Orosius
meminit, nosque suo loco pluribus diximus. Ex his qui-
dem etiam cognoscere vales, totum, quod ab illis est im-
pensis basilicis reuertere, sive ob Apostolorum Principum
venerationem, quod ex eo quidem patens fit, quod
maiori profecti fuerint cultu dictas Apostolorum basilicas,
quam ipsam primariam Lateranensem Ecclesiam, cuius
ornamenti non percepisse dicuntur, cùd iocqui, quod
pertinet ad iura immunitatis omnium ecclesarum, ut ad eas
confingentes, filii essent, ea in cunctis Roma existebus
ecclesis sive a barbaris illæa seruata & custodita, certi-
ficatione sancti Augustini superioris recitata, latus superque
exploratum habeatur. Sed pergamini reliqua recensere,
qua de donis Sixti Papæ tempore collatis ecclesiis ibidem
scripta leguntur his verbis :

Huius Sixti temporibus fecit Valentinius Augustus Confe-
ssionem beati Pauli Apostoli ex argento, penates libras ducen-
tas. Item fecit Sixtu Confessionem beati Laurentii martyrum cum
columnis porphyreis, & ornavit transennam & altare & Con-
fessionem sancti martyris Laurentii a argento purissimo. Fecit
altare penates libras quinquaginta, cancellos argenteos supra
platynas porphyreicas penantes libras triginta, apudem supra
cancellos cum flatua sancti Laurentii martyris argentea penan-
te libras ducentas, &c. recensenter ala dona eidem oblate
basilice. Et inferioris : Hie fecit in basilica Constantiniata orna-
mentum super sompnum, quod ante non erat, id est, epistylam mar-
morea & columnas porphyreicas erexit, quae Constantinus au-

gustus congregatas densiss. & insit, ut erigentur, quas & resi-
bus exornant, qui scilicet habent in octangulo opere, binis
in singulis epitylis exaratis.

Gens facienda prolixi feminis agitur abne.

Quam secundari Spiritus edat aqua.

Virgines facta genitrix Ecclœa natos,

Quos spirante Deo concipit, annis parit.

Calorum regnum sperate hoc fonte renatis :

Non recipit felix vita fœmel genitos,

Fepsi hic est vita. & qui totum diluit Orbem,

Sumens de Christi vulnera principiam,

Mergere peccato, facio purgando fluentem :

Quem veterem accipit, proficit vnde nouum.

Insens esse volens, silo mundare lauacro,

Scu patro premeris criminis, seu proprio.

Nulla rent'centum effundantia, quos facit vnuus

Vnu sors vnu Spiritu, vnu fides.

Nec numerus quemquam scelerum, nec forma suorum

Terreat. Hoc natus flumine sanctus erit.

Haecen Sixti versus, quibus (vt vides) etiam adulterius
recentem hæresim Pelagianam Catholica est assertio de
originali peccato, quod illa negabat. Sed iam pauca, que
fuit reliqua Sixti Papæ operum, vbi superius descripto-
rum, prolego: mur:

Hic fecit statuonem in cemeterio Callistus via Appia, vbi no-
mina Episcoporum & martyrum scripti, commemorantur. His-
cic ordinationem in urbe Roma per mensam Decembrem, presbyteros
vigintio, diaconos duodecim. Episcopos per diuersa loca quinqua-
gintaduo. Qui etham sepultus est via Tiburtina in crypta nostra car-
pus B. Laurentij, quanto Kalend. Aprilis. Cessavit Episcopatus eius
vigintiduo, huc ei.

Ad postremum vero illud de Sexto dicere non omitti-
mus, eadem ipsum pallium esse post mortem, quod perti-
lisse diximus Sixthum idem Romanum Pontificem, qui martyrem : etenim sic etus nomine prodit editus ab
Origenis (vt dictum est superius auditoritate S. Hiero-
nymi) liber Sixti sive Sexti Pythagorici, ita nomine
Sixti huius non ab aliis, quam a Pelagianis scripta fu-
cta volumina, primum de Diuitiis; secundum, cuius
est titulus, De malis Doctoribus & operibus fidei, &
videtur futuro, tertium vero de Castitate: que Pelagi-
anismis esse refuta, accuratus lector inueniet, modo cal-
leat superius recitatas Pelagianas sententias. Dolive-
hementer, haud pridem eadem opulcula absque diligenter
consideratione eodem nomine Sixti Romani Ponti-
fici esse cufa.

Quis, rogo, antiquorum, harum scriptiorum auto-
rem Sixthum Papam aliquando dixit, vel ntru faltem o-
fendit, aut quoquo modo in leuem suspicionem indu-
xit: cum praesertim Gennadius horum temporum scrip-
torum Ecclesiasticorum exacte catalogum texens, & de
Sixti Papæ epistola ad Nestorium mentionem habens, ne-
quicquam ictiporum huiusmodi Sixtho tribuat: haec n-
um ipsum præterire poterit, quæ tanto anterore edita
erunt. Vel quomodo valuit ipse Sixthus Pelagianorum ac-
certrum hostis, & eius hæresi (vt auctore fundo Pro-
prio dictum est) ultimus profligator, Pelagianæ hæresi
conscientia confribuisse? Habeat Solanus filius ipse
sibi, que Sixthi Papæ nomine typis mandauit opulcula, im-
mo nec vnu ipse professione Catholicus tam insigni ho-
nestata nomine venena bibat de calice atro Babylonis:
aureum dixerim, quod complura habeat Catholicæ fidei
conscientia, vt mos est omnium hæreticorum morti-
famelie delubra propinare. Senit hoc ipsum, & dolit
me cum vehementer, atque ex alto ingenui pectori Lin-
danus Episcopus Gandavenis, vir doctissimus, profliga-
tor hæreticorum, & norma Orthodoxorum Antilitum, cum ante annos circiter octo, ipso initio fedi Sixthi Papa
Quinti, Rome esset, & ex more dñe litteraria conting-
eret vnu simili misericere fermones; haud aquo animo ferre
valens, sub falso nomine tanti Pontificis, Pelagianorum
fatuus esse luppositos.

Sed ne quasi serm verberant pugnare videamus,
fatis erit ad infinitum pauca ex tribus libris illis hic in

VIII.
PELAGIA-
NORUM

medium

medium afferre, que ex Pelagianis prodire fontibus Catholicis dogmatis intelligere. Quid enim integrum libello de Diuinitate conatus est auctor, nisi ostendere, diuinitatem hominem ex Deo non esse? contra Diuinitate plane Scripturam testimonia, quibus dicitur: *Dominus pauperem suum & datur, ex multis namque inuenies eumdem auctorem vel probare, impossibile esse diuinitatem hominem Dei precepta servare: immo & omnes eum filios & filias habentes, diuinitas teneri profundere, & reddi pauperes, si velint falso illi esse, pluribus docet.* In his, inquam, cum toto illo libro veretur auctor, quis non intelligat spiculae Pelagianae cuius inter alia harcelum capita (videlicet est) illud erat, non posse falsari diuinitatem, nisi omnia sua pauperibus ergo? Sed eti^m posse ea cuncta ad aliquem Catholicum Ienitum quomodo cum per trahit: decisus ne tempore humanus emergens hereticus Romanum Pontificem, eti^m non eadem expresse, illis tamen affinitate & confiniam, absque suspicione heresis Pelagiana, nulla facta eius abrogatione, tractare?

Sed & in secundo libro ita recta incedit via, dum diligenter opera esse necessaria ad salutem, ut tamen ad postremum sibi auctor prodit Pelagianum, cum omnia libero arbitrio tribuat, & gratiae nihil concedat, & que illis ipsi vatum verbis, quibus Pelagiani Catholicos extingere conseruerunt, numerum vbi at: *Et ut brevis cum la perstringam, quando cuiuscumque criminis vel peccati reuicta mente, impetrat malum suum voluntatis esse, non necessitate, & arbitrio scribi, quod illi nesciunt impetrare nature?* Catholicos quidem fugillans, qui naturam ex originali peccato corrumptam asserunt. Quid præterea toto eo disputationis anfractu demolitare conatur, quam hominem esse sine peccato, possibile fieri? Et quis ignorat, afferentes has esse Pelagi, impugnatas iam mille locis a S. Augustino, sancto Hieronymo, Prospéro Aquitano, & aliis?

Rursum vero in tertio libro, qui inscribitur de Castitate, quomodo se aduersarium gratie exhibeat auctor, vel ex verbis illis intellige, dum Matthari a locum illum explanans: *Non capiunt omnes hoc verbum, sed quibus datum est,* illud ipsum tribuens ipse omnino libertate hominis voluntati, subflannat eos, qui ex Dei gratia donū illud proueniunt.

contendunt, haecque ait: *Nolo sic intelligere dictum: Non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus hoc datum est: quasi castitatem non-nisi illi proficiunt, quibus etiam non voluntibus, & fatuis, quod autem necessitas collata fit: me & gratium Ducas fratres, & castitatem premium tollas.* Erant plane huiusmodi Pelagianorum cailli, & in Catholicos multe note calumniae, ut dum hi absque diuina gratia consequi castitatem minime fas esse hominibus dicerent, illi eos fatalem virtutibus adipiscendi necesse statim imponere subfannarent. Erinerius, cum illud Paul ad Corinthios explicat: *Propter qualiter proportionem domini habet a Deo, subdit ipse: Proprie ciborum voluntatis.*

XI.
AVCTOR
PATENTIS-
SIMVS PE-
LAGIANVS.

Sed quid in his diutius immoramus? Vel hoc unum tibi sat sufficere potuisse ad perficiam hominis Pelagiani cognitionem, quod cum video tribus illis libris auctorem veritatem operum commendatione, numquam meminit diuinae gratiae, vel minimum quid ei tribuit, sed liberum tantum arbitrio omnia: vt nominis Pelagianum loqui, vel fudus intelligat. Insuper & in illo absolutissimus detegitur auctor Pelagianus, quod ex doctrina Pelagi differentiam ponat inter beatorum vitam aeternam, & regum colorum: dum in libro de Castitate sic praedicat castitatem, vt deroget matrimonio, cum vxoratos negat gloriam coelestem consecuturos, fructus tamen vita beata, si certa mandata seruant, sed accipe, quam differtur, verbis haec praedicet: *Quid ergo (inquit) dominavit Dominus natus?* *Abit: sed tantum regis gloriam illis, non vitam (si tantum omnia mandata seruantur)* denegasse conatur. Cum haec igitur & alia misceat Pelagianus auctor, a Pelagianis prauis sententias mutuatis: a ranta ignominia vindicandus est Sextus Pelagianae heresis indecessus & validus oppugnator.

Sed iam fine tanti lntitilis, finem & nos tomo huic quinto, loco & tempore congruo, imponamus; post Sextum, sextum anticipatur ab ipsa Magni Leonis Papa creatione volumen, Fave tu nobis, lector, precibus, & piis votis aspira: vt eadem felicitate, qua quinque tomos absoluimus, qui sunt reliqui, confluimus. Sed ad gratias agendas ei, a quo cuncta haec nostra dimanant, oratio se ex more conuerget.

XII.

ACCEPTVM

¶ L. REG. I.
PERORA-
TIO CVM
GRATIA-
RVM A-
CTIONE.
b. Ida. 46.

c. Ioan. 6.

ACCEPTUM tuo fauore, conceptum
tuis precibus, Dei Genitrix, quantum
hunc partum, pro gratiarum munere,
ut Anna & Samuelem, ad te ipsam, vi-
uum Dei tabernaculum affero: tu ve-
ro offeres ipsum Deo, illud simul cum
ipsa praे miraculo concinens: *Sterili*
poperit plerimos, quinta iam me a quo prole, cui nec spes erat
potuisse vel uno germine fructuari. Vnde mihi etiam
praे stupore in prophetica uerbi illud fit enim appendum: *Quis*
mibi genuit iſos? Ego sterili ex son parens: *& iſos quis enati-*
suit? Ego defituta & sola: *& iſi vbi erant?* Totum id munera
tui atque gratia, fructuissima Virgo. Adiice vero, ut
quinto oblatio tomo rependas, que in eodem quinario
numero misericordia tuae implita, nempe cum quinq;
cordaceis panibus è pueri angusto fini preceptis sequen-
tem te Dominus numerosam multitudinem pueri, & fa-
tatis exillis quinque millibus hominum, iidem redun-

darunt in duodecim cophinos fragmentorum: atque et-
iam cum puer David d, quinque lapidibus in petra positis,
insultantem Dei agminibus hostem occidit, & vno pro-
frato, omnes pariter vieti sunt Philistei. Concessa fuit
tam grandia pueris, quod infirma mundi, ut confundat
e fortia, Deus eligere confituit. Sum quidem & ego
(dicam cum Salomone f) puer parvulus, ignotus introi-
tum & egressum meum. Accipere igitur merear conce-
la pueris: ut munera ista nostra, dona tua, Deo oblati, sua
ipse benedictione multiplicet, & aucta in eternum per-
manitura conferuet, futura ipsam Ecclesia cibis & armis,
quo fideles aliantur, atque hostes perfidi debellentur. Ad
postremum vero illud adiunge, ut tanquam unius ex Do-
mini parvulus g, sim consecutus vitam eternam, gratia